mumpuni, antara lain keadilan (‘adalah), keseimbangan (tawazun), dan

toleransi (tasamuh). Konsep keadilan, keseimbangan, dan toleransi adalah

bagian dari paham ahlus-sunah wal-jam‘ah (aswaja). Pemikiran Islam Sunni

sesungguhnya bersumber dari pergulatan pemikiran yang telah dirumuskan

oleh Imam al-Hasan Asy‘ari (w. 260 H/ 873 M) dan Abu Mansur al-Maturidi

(w. 324 H/935 M) di bidang akidah, dan mengikuti salah satu mazhab empat

kemaslahatan umat dalam suatu negara. Salah satu praktek musyawarah yang

dilaksanakan Rasulullah Saw. Dalam konteks politik pemerintahan dan cukup

menarik untuk dicermati adalah musyawarah dalam rangka membuat kesepakatan

damai antara kaum muslimin dan kaum Quraisy yang disebut perjanjian Hudaibiyah

(7H/ 629 M). Naskah perjanjian tersebut ditulis oleh Ali bin Abi Thalib. Sedangkan

Abu Bakar dan Umar bin Khattab serta beberapa sahabat-sahabat lainnya merupakan

Abdul Hamid Al-Anshari mengatakan bahwa syura adalah negosiasi atau

bertukar pendapat tentang suatu hal atau bahkan meminta nasehat dari banyak pihak

untuk dipertimbangkan dan diambil pilihan terbaik untuk kepentingan bersama

(Abdullah, 2014). Sehingga seorang mufassir dari Andalusia, Ibnu ‘Athiyya (w. 546

H/ 1151 M) menafsiri mengenai Q.S. Ali Imran[3]: 159 tersebut, bahwa syura

merupakan salah satu dari basis syariah yang paling mendasar, dan bagi siapapun

yang tidak melaksanakan syura dengan orang- orang yang berilmu dan juga ulama

dalam pengambilan keputusan mengenai kemaslahatan umat, maka ia wajib untuk

Abdul Hamid Al-Anshari mengatakan bahwa syura adalah

negosiasi atau bertukar pendapat tentang suatu hal atau bahkan meminta nasehat dari

banyak pihak untuk dipertimbangkan dan diambil pilihan terbaik untuk kepentingan

bersama (Abdullah, 2014).

Sehingga seorang mufassir dari Andalusia, Ibnu ‘Athiyya (w. 546 H/1151 M)

menafsiri mengenai Q.S. Ali Imran[3]: 159 tersebut, bahwa syura merupakan salah